nesta Seção, quando aplicadas a empresário individual, a pessoa jurídica ou a pessoa a 
esta equiparada, serão reduzidos ou majorados conforme a receita bruta do sujeito 
passivo no exercício anterior ao da lavratura do auto de infração, considerando os 
seguintes percentuais:  

I - Receita bruta de até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais): redução de 60% (sessenta 
por cento)  

II - Receita bruta de R$ 120.000,01 (cento e vinte mil reais e um centavo) até R$ 
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais): redução de 40% (quarenta por cento);  

III - Receita bruta de R$ 240.000,01 (duzentos e quarenta mil reais e um centavo) até R$ 
480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais): redução de 20% (vinte por cento);  

IV - Receita bruta de R$ 960.000,01 (novecentos e sessenta mil reais e um centavo) até 
R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais): majoração de 40% (quarenta por 
cento);   

V - Receita bruta de R$ 1.800.000,01 (um milhão e oitocentos mil reais e um centavo) 
até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais): majoração de 100% (cem 
por cento);   

VI - Receita bruta superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais): 
majoração de 150% (cento e cinquenta por cento).   

§ 1º Quando a receita bruta for compreendida entre R$ 480.000,01 (quatrocentos e 
oitenta mil reais e um centavo) e R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais), o 
valor da multa será o expresso nesta seção, conforme o tipo de infração.  

§ 2º Os percentuais de reduções ou de acréscimos previstos nos incisos do caput deste 
artigo também se aplicam ao limite previsto no § 4º do artigo 177 deste Código.